INDICAÇÃO Nº: 349/2025
Linhares, 12 de junho de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-
ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da
Casa, vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na
forma regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta
INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal
de Obras e Serviços Urbanos, solicitando o que segue:

• QUE SEJA TOMADA AS PROVIDÊNCIAS PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO
DO BUEIRO SITUADO NA AVENIDA VASCO FERNANDES COUTINHO,
Nº2281, EM FRENTE AO AÇOUGUE DO ADRIANO, LOCALIZADO NO
BAIRRO INTERLAGOS.

Segue foto do bueiro citado:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003200300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo solicitar a limpeza e manutenção do bueiro
localizado na Avenida Vasco Fernandes Coutinho, nº 2281, em frente ao Açougue do
Adriano, no bairro Interlagos.

O referido bueiro encontra-se entupido, o que tem causado diversos transtornos à
população local, especialmente em dias de chuva, quando a água da via não escoa
corretamente, resultando em alagamentos, acúmulo de lama e riscos à segurança de
pedestres e motoristas. A situação também pode contribuir para a proliferação de
insetos e mau cheiro, prejudicando a saúde pública e o comércio da região.

A limpeza e manutenção periódica da rede de drenagem são medidas essenciais para
a preservação da infraestrutura urbana, prevenção de danos ao asfalto e melhoria da
qualidade de vida dos moradores.

Diante da urgência da situação, solicitamos que o Poder Executivo Municipal, por meio
da secretaria competente, realize a intervenção necessária com brevidade, garantindo
o pleno funcionamento do sistema de escoamento de águas pluviais na localidade.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem
necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003200300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003200300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310033003200300035003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 13/06/2025 11:18

Checksum: 02EDFE3AA9DF2AE9C3888F181DB0F96C18FF5B902055A9220C430EFF76943DE0